
令和５年１１月１日 

各 位 

                           公益財団法人八戸地域高度技術振興センター  

理事長  熊 谷  雄 一 

 

令和５年度 「第１回ＨＣアカデミー」の開催について（案内） 

実務に活かせるチャットＧＰＴへの一歩！ 

 

晩秋の候、皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また平素より当振興センターの運営につ

きまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

当振興センターは、地域企業に対し人材育成・連携支援・研究開発支援。情報提供の各支援事業を

行っております。昨今、生成ＡＩ（ジェネレーティブＡＩ）はさまざまな種類のツールが開発され、各種

セミナー、インターネット等においてその活用法が多数紹介されております。特にチャットＧＰＴは多く

の利用者がいると思われますが、一方「どのように活用すればいいのか掴み切れていない」「個人情報の扱

いなどが心配」「進化が早すぎる、最新ではどこまでできるのか」「まだ使ったことがない」などという声

も聞かれ、当地域企業も例外ではありません。 

以上より、生成ＡＩ、特にチャットＧＰＴについて、その概要や活用事例、注意事項、未来等の習得と

ともに、参加者には体験を交え、業務の効率化に繋がるきっかけを掴んで頂く目的で本アカデミーを開催

します（「高度技術利用研究会」共催）。当日は実際に体験する時間も設けます。 

ご多用のところとは存じますが何卒ご参加下さいますようご案内申し上げます。 
 

記 

１．日  時：令和５年１２月１９日（火）１３：３０～１５：００ 

２．講  師：ホームページコンサルタント永友事務所 代表 永友 一朗 氏 

３．内  容： （１）生成系ＡＩ概要     （２）生成ＡＩの種類とサービス  

（３）生成系ＡＩ（主にチャットＧＰＴ）ができること、できないこと 

（４）チャットＧＰＴの活用事例（比較的さまざまな業務に共通する業務の事例など） 

（５）活用にあたっての注意点 （６）生成系ＡＩの進化と未来 

（７）参加者体験コーナー（個々に持参したスマートフォン等を使って体験） 

・基本的な使い方 ・初期登録（参加者全員） 

・目的の情報を獲得するまでの質問の仕方、キーワードの入れ方、コツなど 

（必要に応じて、講師デモンストレーションを交えながら実施） 

４．会   場：八戸インテリジェントプラザ２階アイピーホール 

５．対  象：八戸地域事業者など（参加無料） 

６．定  員：３０名程度 

７．要 持 参：スマホ（いわゆる「らくらくスマホ」のようなアプリをインストールできないタイプのス

マホではなく、iPhone や android のビジネスパーソンが使うような通常のスマホが必要

となります。上記項番４（７）において、アプリがダウンロードできメールアドレス／パ

スワードにて初期登録を行います。またその場で受信できるメールアドレスとして gmail

や yahoo メールなどが推奨されます。キャリアメールは認証メールが届かない場合あり） 

８．申込方法：下記「参加申込書」に必要事項をご記入の上、電子メールまたは FAXで送付頂くか二次元

バーコードを読み取り、「Google Forms」より必要事項をご入力の上送信して下さい。 

以 上 

-----------------------------------------  切らずにそのままお送りください  ----------------------------------------- 

【HC アカデミーお申込み・お問合先】（公財）八戸地域高度技術振興センター 宛（担当：中田） 

  Tel:0178-21-2131 Fax:0178-21-2119 mail:hc21@hachinohe-ip.co.jp 申込期限：令和 5 年 12 月 15 日  

①企業・団体名②電話番号 所属部署・役職 氏 名 

① 

② 

  

  

 google Forms 


